



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in



Teachingninja.in

KHC Dist. Judge

**Previous Year Paper
Mains (Criminal Law) 05
Mar, 2023**



HIGH COURT OF KARNATAKA
ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ

**MAIN WRITTEN EXAMINATION FOR RECRUITMENT TO THE
POST OF DISTRICT JUDGES**

ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರುಗಳ ಹುದ್ದೆಗೆ ನೇಮಕಾತಿಯ ಮುಖ್ಯ ಲೆಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆ

CRIMINAL LAW
ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನು

QUESTION PAPER
ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ

Date: 05.03.2023

ದಿನಾಂಕ: 05.03.2023

Max. Marks: 150

ಗರಿಷ್ಟ ಅಂತರಳು: 150

TIME: 2.00 pm to 5.00 pm

ಸಮಯ: ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.00 ರಿಂದ 5.00 ಫಂಟೆ

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES:

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು:

1) The candidates should note Rule 5(b) of the Karnataka Judicial Service (Recruitment) (Amendment) Rules, 2016 that reads as under:

Main Examination:

The Competitive Written Examination for recruitment of District Judges shall consist of:-

- (i) *Written Examination of two papers each of three hours duration with 150 maximum marks of each paper-one in Civil Law and another in Criminal Law.*
- (ii) *It is compulsory for all candidates to answer at least one of the papers in English language and in so far as the other paper is concerned, it shall be optional for the candidates to answer the same either in English or in Kannada in which event the said paper shall be answered entirely in the language in which option is exercised.*

1) ಕನಾರಿಕ ನ್ಯಾಯಿಕ ಸೇವಾ (ನೇಮಕಾತಿ) (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ನಿಯಮಗಳು 2016ರ ನಿಯಮ 5(ಬಿ)ಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಓದಲಾಗುವುದು ಎಂದು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಗಮನಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಮುಖ್ಯ ಪರೀಕ್ಷೆ:

ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಧಾರ್ತಕ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು:-

- (i) ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಎರಡು ಪತ್ರಿಕೆಯದಾಗಿದ್ದ ತಲಾ ಮೂರು ಗಂಟೆ ಅವಧಿಯ ಪ್ರತಿ ಪತ್ರಿಕೆಯು 150 ಗರಿಷ್ಟ ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದ್ದು - ಒಂದು ದಿವಾನೆ ಕಾನೂನು ಮತ್ತೊಂದು ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- (ii) ಎಲ್ಲಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಕೆನಿಷ್ಟೆ ಪಕ್ಕೆ ಒಂದು ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಮತ್ತೊಂದು ಪತ್ರಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಆಯ್ದೆಗೆ ಬಿಡಲಾಗಿದೆ, ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮೂರ್ತಿ ಆಯ್ದೆ ಮಾಡಿದ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

2) If there is any difference in the question in English language and Kannada language, the question framed in English language shall prevail.

ಒಂದು ವೇಳೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ನಡುವೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಪ್ರಭಾವವುಳ್ಳದ್ದಾಗುತ್ತದೆ.

3) Write your register number only on the cover page of the answer book in the space provided and nowhere else. You must not write your name or make any kind of marks disclosing your identity on any part of your answer book or additional answer book. Contravention of the above instruction will entail disqualification.

ನಿಮ್ಮ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನಂಬರನ್ನು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮುಖ್ಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಒಂದಿಗೆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಬರೆಯಬೇಕು, ಬೇರೆ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಬರೆಯಬಾರದು. ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಂತೆ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಹಿಂಬಿರಿ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ಬರೆಯಬಾರದು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡಬಾರದು. ಈ ಮೇಲಿನ ಸೂಚನೆ ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ ನೀವು ಅನಹರಿತೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗುತ್ತೀರಿ.

1. Frame the appropriate charge for trial of accused persons for 15 Marks following offences, by assuming the date and place of incident and other necessary facts:

Puttur police have filed the charge sheet by alleging that the accused persons have committed the offences punishable under

Sections _____, _____, _____, _____, _____ of Indian Penal Code.

It is alleged in the charge sheet that the accused have trespassed into the house of one Sundara and accused No.1 stabbed said Sundara with knife, due to which he sustained fatal injuries and died at the spot and accused No.2 assaulted the wife of said Sundara with long, due to which, she sustained grievous injuries and there by attempted to murder her and accused No.3 dragged the daughter of said Sundara by holding her saree and tore her blouse, with an intention to outrage her modesty.

Note: Provisions of law, which are kept blank, shall be stated in the charge.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ದೋಷಾರೋಪಣ ಪತ್ತೆದ ಅಥಾರದ ಮೇಲೆ ಫಾಟನೆಯ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳ ಮತ್ತು ಇತರ 15 ಅಂಶಗಳ ಅಗತ್ಯ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಉಂಟಾಗಿಸಿಕೊಂಡು ಆರೋಪಿತರ ವಿರುದ್ಧ ಸೂಕ್ತ ದೋಷಾರೋಪಣವನ್ನು ರೂಪಿಸಿ:

ಮತ್ತೊಂದು ಮೋಲಿಸರು ಆರೋಪಿತರು ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕೆಲಂ _____, _____, _____, _____ ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧವೆಸಗಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಆರೋಪಿಸಿ ದೋಷಾರೋಪಣ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು. ಆರೋಪಿತರು ಓವ್‌ ಸುಂದರನ ಮನೆಗೆ ಅತಿಕ್ರಮವಾಗಿ ಪ್ರವೇಶಿಸಿ ಒಂದನೇ ಆರೋಪಿಯ ಸುಂದರನಿಗೆ ಚಾಪುವಿನಿಂದ ಇರಿದ ಕಾರಣ ಆತನಿಗೆ ಮಾರಣಾಂತಿಕ ಗಾಯವಾಗಿ ಆತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿಯೇ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದ ಮತ್ತು 2ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಆ ಸುಂದರನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಮಂಚನಿಂದ ಹೊಡೆದು ಹಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ್ದ ಆಕೆಗೆ ಗಂಭೀರ ಸ್ವರೂಪದ ಗಾಯಗಳಾಗಿದ್ದ ಮತ್ತು ಆ ಮೂಲಕ ಆಕೆಯನ್ನು ಹೊಲೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಪಟ್ಟಿದ್ದ ಮತ್ತು 3ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಆ ಸುಂದರನ ಮಗಳ ಸೀರೆ ಹಿಡಿದು ಎಳೆದಾಡಿ ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ರವಿಕೆಯನ್ನು ಹರಿದು ಹಾಕಿ ಆಕೆಯ ಮಾನಭಂಗ ಮಾಡುವ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ದೋಷಾರೋಪಣ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ನೂಚನೆ: ಖಾಲಿ ಬಿಟ್ಟರುವ ಕಾನೂನಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ದೋಷಾರೋಪಣವಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

2. Translate the following passage as extracted from a 15 Marks Judgment to Kannada language:

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ತೀವ್ರಿನ ಭಾಗವನ್ನು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಗೆ ಅನುವಾದಿಸಿ.

15 ಅಂಕಗಳು

So far as these accused committing the offences punishable under Section 302 and 201 of Indian Penal Code, prosecution case rest on circumstantial evidence. There is no direct evidence or version of eye witnesses to prove the allegations levelled against the accused. It is well established principle of law that when the prosecution relies upon the circumstantial evidence to bring home the guilt of the accused, heavy burden lies upon them to connect all the circumstances which points finger towards the guilt of the accused. On the basis of the various decisions of the Hon'ble Supreme Court, rule relating to appreciation and accepting the circumstantial evidence can be summarized as follows:

1. When the prosecution rely upon circumstantial evidence, each circumstances relied upon by the prosecution must be established by cogent and reliable evidence.

2. The circumstances relied upon by the prosecution must be such that it cannot be explained on any other hypothesis, except the guilt of the accused.

3. Translate the following passage as extracted from a 15 Marks deposition to English language:

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ಅಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಗೆ ಅನುವಾದಿಸಿ:

15 ಅಂಕಗಳು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಕೆ ವಿಶೇಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

ನನ್ನ ಜನನ ದಿನಾಂಕ 14.07.2000. 2016ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಹನುಮಂತಪುರದ ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರೈಡ್ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ 9ನೇ ತರಗತಿ ಓದುತ್ತಿದ್ದೇನು. ಆಗ ನಾನು ಮರದ ವಸತಿ ಗೃಹದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಿದ್ದೇನು. ನನಗೆ ಆರೋಪಿ ಗೊತ್ತು ಆತ ನಮ್ಮ ಉರಿನವನು. ನಾನು 9ನೇ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಓದುತ್ತಿದ್ದಾಗ ನಾನು

ಮತ್ತು ಆರೋಪಿ ಪರಸ್ಪರ ಪ್ರೀತಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯವರಿಗೆ ಈ ವಿಚಾರ ತೀಳಿದು ಬಂದು ಅವರು ನನ್ನನ್ನು ಶಾಲೆ ಬಿಡಿಸಿದರು. ನನಗೆ ಇಷ್ಟ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರು ನನ್ನ ಮದುವೆಯನ್ನು ರಾಮಪುರದ ಯಲ್ಲಾಪ್ ಎನ್ನವೆನೊಂದಿಗೆ ಬಲವಂತದಿಂದ ಮಾಡಿಸಿದ್ದರು. ಮದುವೆಯ ನಂತರ ಸುಮಾರು ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳ ಕಾಲ ನಾನು ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇನು. ಆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಯಲ್ಲಾಪ್ ಮತ್ತು ನನ್ನ ನಡುವೆ ದೈಹಿಕ ಸಂಪರ್ಕ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರು ತಿಂಗಳ ನಂತರ ನಾನು ನನ್ನ ಮನೆಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ಬಂದೆನು. ಆ ಬಳಿಕ ಹಿರಿಯರು ಸೇರಿ ನಮ್ಮ ವಿವಾಹವನ್ನು ವಿಚ್ಚೇದನ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಆ ಬಳಿಕ ನಾನು ಆರೋಪಿಯ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೇನು. ಆರೋಪಿ ನನ್ನನ್ನು ಅಪಹರಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮೇಲೆ ಬಲಾತ್ಮಾರವಾಗಿ ಸಂಭೋಗ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ಬಗ್ಗೆ ಹೋಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮನೆಯವರು ನನಗೆ ಬೆದರಿಸಿದ ಕಾರಣ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಆರೋಪಿ ನನ್ನನ್ನು ಬ್ರೇಕ್ಸನಲ್ಲಿ ಅಪಹರಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದ ಮತ್ತು ನನೊಂದಿಗೆ ದೈಹಿಕ ಸಂಬಂಧ ಮಾಡಿದ್ದ ಎಂದು ನಾನು ನಿಶಾನೆ ಪಿ.1ರಂತೆ ಹೇಳಿಕೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನು.

4. What are the four situations in which culpable homicide will amount to murder? What are the five exceptions by which culpable homicide will not amount to murder? Explain with illustrations.

15 Marks

ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆಯು ಕೊಲೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಡುವ ನಾಲ್ಕು ಸಂದರ್ಭಗಳು ಯಾವುವು? ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆಯು ಕೊಲೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗದಿರುವ ಪದು ಅಪವಾದಗಳು ಯಾವುವು? ದೃಷ್ಟಾಂತಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

15 ಅಂಕಗಳು

5. Describe three provisions of the Indian Evidence Act, 1872, which provides for presumption in respect of commission of serious offences against the Woman.

10 Marks

ಮಹಿಳೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಗಂಭೀರ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಎಸಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಪೂರ್ವಭಾವನೆ ಹೋಂದಲು ಇರುವ ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷೀ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಮೂರು ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

10 ಅಂಕಗಳು

6. Explain the Law relating to filing of Appeals under the Code of Criminal Procedure, 1973, with reference to the following:

10 Marks

- Different kinds of Appeal.
- Powers of the Appellate Court.
- Period of Limitation under the Limitation Act, 1963 to file the Criminal Appeals.

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ನನವಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು **10 ಅಂಕಗಳು** ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ವಿವರಿಸಿ.

- ಎ) ಬೇರೆ ಬೇರೆ ನಮೂನೆಯ ಮೇಲ್ನನವಿಗಳು.
- ಬಿ) ಮೇಲ್ನನವಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಗಳು.
- ಸಿ) ಕಾಲಮಿತಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1963ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ಮೇಲ್ನನವಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಇರುವ ಕಾಲಮಿತಿ

7. State the meaning of followings important terms, as described in the respective Acts: **10 Marks**

- a) “narcotic drugs” under the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985.
- b) “public servant” under the Prevention of Corruption Act, 1988.
- c) “child” under the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012.
- d) “atrocity” under the Scheduled Castes and Schedules Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.
- e) “Holder in due course” under the Negotiable Instruments Act, 1881.

ಈ ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಪದಗಳ ಅರ್ಥಗಳನ್ನು ಆಯಾ ಕಾಯಿದೆಗಳಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿದಂತೆ **10 ಅಂಕಗಳು** ತಿಳಿಸಿ:

- ಎ) ಮಾದಕ ದ್ರವ್ಯ ಮತ್ತು ಮನೋವಿಕೃತ ವಸ್ತುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1985 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ “ಮಾದಕ ದ್ರವ್ಯ”
- ಬಿ) ಭ್ರಾಹ್ಮಾಂಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ “ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ”
- ಸಿ) ಲ್ಯಾಂಗ್ವಿಕ ಅಪರಾಧಗಳಿಂದ ಮಕ್ಕಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 2012ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ “ಮನು”
- ಡಿ) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ (ದೌಜನ್ಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ) ಕಾಯಿದೆ, 1989ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ “ದೌಜನ್ಯ”
- ಇ) ವರ್ಗಾವಣೀಯ ಲಿಖಿತಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1881ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ “ತತ್ತ್ವಾಲಂದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಾರ”

8. Who is competent to grant sanction for prosecution of a public servant under the Prevention of Corruption Act, 1988? Discuss with reference to relevant provisions and leading decisions on the subject. **10 Marks**

ಬ್ರಹ್ಮಚಾರಾ ನಿರ್ಮಾರ್ಗಲನಾ ಕಾಯಿದೆ, 1988ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಯ ವಿರುದ್ಧ 10 ಅಂಕಗಳು ಅಭಿಯೋಜನೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡಲು ಸಮರ್ಥರು ಯಾರು? ಈ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

9. What are the procedures to be followed by the Criminal Courts when the accused is absconding? Explain by referring to the relevant provisions of the Code of Criminal Procedure 1973. 10 Marks

ಆರೋಪಿಯು ತಲೆಮರ್ಸಿಕೊಂಡಿರುವಾಗ ಶ್ರೀಮಿನಲ್ ನಾಯಾಲಯಗಳು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಯಾವವು? ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ವಿವರಿಸಿ.

10. State the specific provision of law of the offence which is made out under the following circumstances: 1 X 5 = 5 Marks

- A Public servant having resources or property disproportionate to his known sources of income
- Involving in any activities connected with the proceeds of crime and projecting it as untainted property.
- Consumption of any narcotic drugs.
- Misconduct in public place by drunken person.
- Using or driving a vehicle by violating the permit conditions.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಉಂಟಾದ ಅಪರಾಧಗಳ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಾನೂನಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ:

- ಒಂದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಬಳಿ ಆತನಿಗೆ ತಿಳಿದಿರುವ ಆದಾಯದ ಮೂಲಕ್ಕಿಂತಲು ಅಸಮಾನವಾಗಿ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಥವಾ ಆಸ್ತಿ ಇರುವುದು.
- ಅಪರಾಧದಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಆದಾಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಕಳಂಕರಹಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಬಿಂಬಿಸುವುದು.
- ಯಾವುದೇ ಮಾದರಿ ದ್ರವ್ಯವನ್ನು ಸೇವಿಸುವುದು.

ಡಿ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಕುಡಿಮ ಅಮಲೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ದುರವತನೆ.

ಇ) ಪರವಾನಗಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ ವಾಹನವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಚಲಾಯಿಸುವುದು.

11. Write short note on ANY TWO of the followings subjects:

**5 X 2 =
10 Marks**

a) Procedure for awarding the compensation to the victims under Section 357A and 357B of the Code of Criminal Procedure 1973.

b) Procedure of search under Section 50 of the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985.

c) Procedure for recording the Statement of Child under the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ:

**5 X 2 =
10 ಅಂಕಗಳು**

ಎ) ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 357ರ ಮತ್ತು 357ಬಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನೀಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.

ಬಿ) ಮಾಡಕ ದ್ರವ್ಯ ಮತ್ತು ಮನೋವಿಕೃತ ವಸ್ತುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1985ರ ಕಲಂ 58ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶೋಧನೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.

ಸಿ) ಲ್ಯಾಂಗಿಕ ಅಪರಾಧಗಳಿಂದ ಮಕ್ಕಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 2012ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮನುವನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.

12. Write an order on the bail petition filed by the accused under Sec.438 of the Code of Criminal Procedure, 1973, on the basis of the following facts. **25 Marks**

On the basis of the complaint lodged by one Laxmana Kambli, the Chikkodi Police have registered the FIR by alleging that the accused has committed the offences punishable under Section _____ and _____ of the Indian Penal Code and Section _____, and _____ of the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.

It was alleged in the complaint that on 01.02.2022 at about 7.00 p.m. when the complainant, who belongs to a scheduled caste, was in his house, the accused came there and picked up the quarrel with him, dragged him to a public road and tried to assault him with a long and there by attempted to murder him, posed a threat to kill him, insulted and intimidated him by taking the name of his caste, by knowing very well that the complainant belongs to the schedule caste.

The accused filed a petition before the Additional District and Sessions Court and Special Court, Belagavi under Section 438 of the Code of Criminal Procedure, 1973, praying for an anticipatory bail.

The learned Special Public Prosecutor filed objections to the bail petition and contended that the petition filed by the accused/petitioner seeking anticipatory bail is not maintainable. The accused/petitioner has committed a heinous crime against the complainant, who belongs to the Scheduled Caste. Sec. 18 of the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 bars the granting of anticipatory bail to the accused who have committed an offence under the said Act. The alleged offences are punishable with imprisonment for life. The accused/petitioner is required for custodial interrogation. The accused is powerful and he may threaten the prosecution witnesses and tamper the evidence. On all these grounds, the learned Special Public Prosecutor prayed for rejection of the anticipatory bail petition.

In support of his arguments for granting the anticipatory bail, the learned Counsel for the accused relied upon the decision of the Honble Supreme Court in **Dr. Subhash Kashinath Mahajan vs The State of Maharashtra (2018) 6 SCC 454.**

Where as, in support of his arguments for rejection of anticipatory bail, the Learned Special Public Prosecutor relied upon the decision of Hon'ble Supreme Court in **Prathvi Raj Chauhan vs Union Of India and others. (WP (C) No.1015/2018, Dated 10.02.2020)**

Decide the petition filed for anticipatory bail in the light of the Section 18A inserted to the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 and above decisions relied upon by both the parties.

Note: Provisions of law, which are kept blank, shall be stated in the order.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸಂಗತಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅವರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 438ರ 25 ಅಂಕಗಳು ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಜಾಮೀನು ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ಆದೇಶವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

ಓವೆಲ್ ಲಕ್ಷ್ಯ ಕಾಂಬ್ಲಿ ಎನ್ನುವವರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದೂರಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಚಿಕ್ಕೋಡಿ ಮೋಲೀಸರು ಆರೋಪಿಯು ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ _____ ಮತ್ತು _____ ಮತ್ತು ಪರಿಶ್ವ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶ್ವ ಪಂಗಡ (ದೋಜನಸ್ವಾಗಳ ನಿಷೇಧ) ಕಾಯಿದೆ 1989ರ ಕಲಂ _____ ಮತ್ತು _____ ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವರಾಧವೇಸಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಆರೋಪಿಸಿ ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿಯನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ್ದರು.

ಫೀರ್ಜಾದಿಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ 01.02.2022ರಂದು ಸಂಚೆ 7.00 ಗಂಟೆಗೆ ಪರಿಶ್ವ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದ ಫೀರ್ಜಾದಿಯ ತನ್ನ ಮನೆಯಲಿದ್ದಾಗೆ ಆರೋಪಿಯು ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದು ಫೀರ್ಜಾದಿಯೊಂದಿಗೆ ಜಗತ್ ತೆಗೆದು ಆತನನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಗೆ ಎಳೆದು ತಂದು ಆತನಿಗೆ ಮಚ್ಚಿನಿಂದ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿ ಕೊಲೆಮಾಡಲು ಯತ್ತೆ ಮಾಡಿದ್ದನು ಮತ್ತು ಆತನಿಗೆ ಕೊಲೆ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕಿ ಆತ ಪರಿಶ್ವ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದವನು ಎಂದು ತಿಳಿದು ಆತನ ಜಾತಿಯ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಆತನಿಗೆ ಅವಮಾನಿಸಿ ಬೆದರಿಸಿದ್ದನು.

ಆರೋಪಿಯ ಬೆಳಗಾವಿಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ದಂಡ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 438ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನನ್ನು ಕೋರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದನು.

ಮಾನ್ಯ ವಿಶೇಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಜಾಮೀನು ಅರ್ಜಿಗೆ ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಅರೋಪಿ/ಅರ್ಜಿದಾರನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ಅರ್ಜಿ ಉಜ್ಜ್ವಲತಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಧಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿ ಅರ್ಜಿದಾರನು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದ ಫಿರ್ಯಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಫೋರೆ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ (ದೌಜನ್ಯಗಳ ನಿಷೇಧ) ಕಾಯಿದೆ, 1989ರ ಕಲಂ 18 ಆ ಕಾಯಿದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪವೆಸಗಿದ ಆರೋಪಿಗೆ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ನೀಡುವುದನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸುತ್ತದೆ. ಆರೋಪಿಸಿದ ಆರೋಪವು ಜೀವಾವಧಿ ಶಿಕ್ಷೆಯಿಂದ ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹವಾಗಿದೆ. ಅರೋಪಿ/ಅರ್ಜಿದಾರನನ್ನು ಬಂಧಿಸಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಆರೋಪಿಯು ಬಲಿಪ್ಪನಾಗಿದ್ದು ಅತ ಅಭಿಯೋಜನೆಯ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಬೆದರಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ತಿರುಮುತ್ತಾನೆ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ಕಾರಣಗಳಿಂದ ಮಾನ್ಯ ವಿಶೇಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ತರಿಸಲು ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ.

ಆರೋಪಿ ಪರ ಹಾಜರಾಗಿರುವ ಮಾನ್ಯ ವರ್ಕೇಲರು ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬೇಕು ಎನ್ನುವ ತನ್ನ ವಾದಕ್ಕೆ ಮೂರಕವಾಗಿ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಡಾ.ಸುಭಾಷ್ ಕಾಶಿನಾಥ್ ಮಹಾಜನ್ ವಿರುದ್ಧ ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ಸರ್ಕಾರ (2018) 6 ಎಸ್.ಸಿ.ಸಿ. 454 ತೀವ್ರನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮಾನ್ಯ ವಿಶೇಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನನ್ನು ತಿರಸ್ತರಿಸಬೇಕು ಎಂಬ ತನ್ನ ವಾದಕ್ಕೆ ಬೆಂಬಲವಾಗಿ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಪ್ರಾಣಿರಾಜ್ ಚೋಹಾಜ್ ವಿರುದ್ಧ ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಮತ್ತು ಇತರರು (ಡಬ್ಲೂ.ಪಿ. (ಸಿ) ನಂ.1015/2018 ದಿನಾಂಕ 10.02.2020) ತೀವ್ರನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ (ದೌಜನ್ಯಗಳ ನಿಷೇಧ) ಕಾಯಿದೆ 1989ಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಿರುವ ಕಲಂ 18 ಏ ಮತ್ತು ಉಭಯ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಮೇಲೆನ ತೀಮಂಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ಕೋರಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತೀಮಾನಿಸಿ.

ಶೂಚನೆ: ಖಾಲಿ ಬಿಂಬಿಸಿರುವ ಕಾನೂನಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಅದೇಶದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
